
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

 

 

 

 

  

   

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 15 8 /20 2 5

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por superávit financeiro
no Orçamento de 2025 e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 868/2024 de 22 de outubro de 2024.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2025, créditos adicionais

suplementares por superávit financeiro, no valor de R$ 22.570,93 (Vinte  e  Dois Mil, Quinhentos e  Setenta Reais e Noventa

e Três Centavos) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.
Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2008 Atividades do Departamento de Administração
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
5350 01053-Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual
4.188,01

5360 01054-Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº
195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

18.382,92

SUBTOTAL 22.570,93
TOTAL 22.570,93

                                       Art. 2º - Para cobertura do credito aberto do Art. 1º também será utilizada o recurso do superávit
financeiro apurado na seguinte fonte de recurso abaixo relacionada, nos termos do Art. 43 §1º, da lei numero 4.320/64.

Fonte
Fonte Descrição Valor
01053 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º -

Audiovisual
4.188,01

01054 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º -
Demais Setores da Cultura

18.382,92

TOTAL 22.570,93

                                  Art. 4º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario. 
                                
                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 31 de julho de 2025.

____________________________
MANOEL SALVADOR

Prefeito Municipal

11

Arapuã, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Arapuã, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 Edição Nº: 1106Edição Nº: 1106

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 22:12:40

                               1 / 3



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

 

 

 

 

  

   

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 
PORTARIA Nº 077/2025 

 
SÚMULA: Concede férias à funcionários do Quadro Efetivo                                               
Municipal e dá outras Providências; 
 
O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. Manoel 

Salvador, no uso de suas atribuições legais:  
 
  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores do Quadro 

Efetivo Municipal abaixo relacionados: 

 nome                matrícula             período aquisitivo                     período de gozo 

Patricia Faria Xavier               MAT. 9891               02/07/2024 A 01/07/2025         07/07/2025 a 16/07/2025 

Juliana Sarto Caroba                MAT. 9831               29/05/2024 A 28/05/2025    14/07/2025 a 23/07/2025  

Evanildo Schafer de Vicente       MAT. 8401              14/01//2024 A 13/01/2025   21/07/2025 a 09/08/2025 

Claudinei Amaral Ferreira      MAT. 9901           02/07/2024 A 01/07/2025   21/07/2025 a 30/07/2025 

Cintia Cristina da Silva Abreu     MAT. 9841           10/06/2024 A 09/06/2025   01/08/2025 a 30/08/2025 

Cheila Aparecida Domingues     MAT. 5391           12/04/2024 A 11/04/2025   18/08/2025 a 27/08/2025 

Daniele Meurer Daufenbach     MAT. 7431           01/06/2024  A 31/05/2025   01/01/2026 a 30/01/2026 
  

    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

    Dê-se-lhe Ciência 

    Cumpra-se, publique-se 

    Registre-se 

Paço Municipal Hélio Mathias, aos trinta e um dias do mês de 
Julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

 

MANOEL SALVADOR 

Prefeito do Município de Arapuã 
 

22

Arapuã, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Arapuã, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 Edição Nº: 1106Edição Nº: 1106

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 22:12:40

                               2 / 3



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

 

 

 

 

  

   

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

- 1 -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 71/2023, REFERENTE AO TOMADA DE
PREÇOS Nº 03/2023 ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPUÃ – ESTADO DO PARANÁ E ASSESSORIA EM
PROJETOS OPPORTUNITY LTDA.

TERMO ADITIVO – PRAZO  E VALOR 

Pelo presente instrumento de termo aditivo de contrato, de um lado a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ (PR), pessoa jurídica de direito público, com sede em Arapuã,

sito a Rua Presidente Café Filho, nº 1410, CNPJ/MF nº 01.612.388/0001-44, representada pelo Sr. Prefeito

Municipal, MANOEL SALVADOR, brasileiro, casado e a Empresa ASSESSORIA EM PROJETOS

OPPORTUNITY LTDA, com sede na Rua Cambe, 4496 Edificio Residencial Porto Seguro, 4 AD - CEP:

87502160 - BAIRRO: ZONA II, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.063.183/0001-00, representada pelo Sr.

RAFAEL RODRIGUES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob nº 074.462.519-05, e portador da Carteira de

Identidade RG nº 107144943SSP/PR, , ajustam e celebram o presente TERMO ADITIVO, em consonância

com a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) e demais cláusulas e

condições a seguir estipuladas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO - Fica aditivado o prazo para execução do objeto até dia 31 de julho de
2026, podendo ser objeto de novo aditivo, desde que presentes os dispositivos constantes da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA -  VALOR - Fica aditivado o valor de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil
reais), tendo como base a Lei 8666/93. Novo reajuste somente será permitido em caso de novo termo aditivo

tendo como condição temporária o transcurso do prazo constante da cláusula primeira deste Termo.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DAS INALTERAÇÕES DAS DEMAIS CLAÚSULAS - As demais

cláusulas do contrato ficam inalteradas. Assim, estando justos e acordados, firmam o presente Termo em 02 (duas)

vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

Arapuã-PR, 31/07/2025

 
Manoel Salvador                                           Rafael Rodrigues Da Silva                                               
Prefeito De Arapuã                                        Assessoria Em Projetos Opportunity Ltda
    Contratante                                                          Contratado

                         

Testemunhas:                                                 Fiscal do Contrato: 

Claudomiro Mendes de Oliveira                   Fernando da Silva                                        
CPF: 070.829.298 -46                                      CPF: 050.094.749-05      

33

Arapuã, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025Arapuã, Quinta-Feira, 31 de Julho de 2025 Edição Nº: 1106Edição Nº: 1106

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/07/2025 às 22:12:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-07-31T22:12:40-0300




